Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel
Lyra, extensivo ao Diretor-Presidente da DESTRA – Autarquia Municipal de Defesa Social,
Trânsito e Transporte, Cel. Hermes Melo, para que, dentro das possibilidades, seja
prorrogado os prazos para vistoria e recadastramento dos trabalhadores que atuam
com serviços de mototáxi em Caruaru-PE.

JUSTIFICATIVA

Segundo o relato dos trabalhadores e representantes do Sindicato dos mototaxistas que
atuam em nossa cidade, centenas de trabalhadores estão impossibilitados de realizar suas
atividades laborais legalmente, devido aos cancelamentos dos registros por complicações
com os processos e prazos de recadastramento e vistorias, realizados pela DESTRA. Na
tentativa de regularizar a situação, a categoria da classe de mototaxistas pede que os
prazos de vistorias e recadastramento sejam prorrogados por, pelo menos, mais três ou
quatro meses e que os cancelamentos relacionados a estes prazos sejam suspensos. Mais
de dois mil trabalhadores realizam serviços de transporte de passageiros no modal
mototáxi em nossa cidade e, ainda segundo a categoria, quase mil trabalhadores estão
enfrentando problemas relacionados ao recadastramento de seus veículos, com seus
cadastros cancelados ou em vias de cancelamento. Sendo assim, seria importante que
fosse dada a devida atenção às solicitações relatadas neste nesta propositura.

Dê Ciência: aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 01 de março de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-03-01T10:05:58-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró